D. 39, 6, 22

In mortis causa donationibus non tempus donationis, sed mortis intuendum est, an quis capere possit.

D. 24, 1, 25

Sed et si constante matrimonio res aliena uxori a marito donata fuerit, dicendum est, confestim ad usucapionem eius uxorem admitti, quia et si non mortis causa donaverat ei, non impediretur usucapio; nam ius constitutum ad eas donationes pertinet, ex quibus et locupleitor mulier, et pauperior maritus in suis rebus fit. Itaque licet mortis causa donatio interveniat, quasi inter extraneas personas fieri intelligenda est in ea re, quia aliena est, usucapi potest.

Сенатска одлука које се наводи није временски тачно одређена, али се може повезати са *SC Pegasiano* која је донета у доба Веспанзијана. Врема када је закон *Iuliam et Papiam* проширен на поклоне за случај смрти није било много удаљено од времена доношења *SC Pegasiano*. Очигледно је да *SC Pegasiano* није испуњавао циљ због којег је донет, јер су се у пракси кадукарни закони могли изиграти уместо кроз фидеикомис, сада кроз примену *donatio mortis causa*. Стога је постало јасно да су правила овог закона морала бити проширена и на даровања за случај смрти, што је постало неопходно да би се спречило коришћење *donatio mortis causa* ради изигравања поменутих наследноправних ограничења. Конкретније, време у коме се закон *Iuliam et Papiam* почео односити и на *donatio mortis causa*, било би доба између Веспанзијана (69.-79. г.н.е.) и Хадријана (117-138. г. н.е.), односно таква примена би се догодила у првим деценијама II века нове ере.

Да се ради управо о томе периоду може послужити и чињеница да о томе нема помена у текстовима из ранијег периода, посебно у Јулијановим текстовима, који би то, свакако, забележили.³⁰⁴

У погледу примене кадукарних ограничења на *donatio mortis causa* треба анализирати и однос између закона *Iuliam et Papiam* и *mortis causa capio*. Два текста помињу такав однос. Први од њих је Марцелов текст D. 39,6,38.

D. 39, 6, 38

Inter mortis causa donationem, et omnia, quae mortis causa quis ceperit, est earum rerum differentia; nam mortis causa donatur, quod praesens praesenti dat, at mortis causa capi intelligitur et quod non cadit in speciem donationis. Etenim quum testamento quis suo Pamphilum, servum suum, liberum esse iussit, si mihi decem dederit, nihil mihi donasse videbitur, si mihi decem dederit, nihil mihi donasse videbitur; et tamen si accepero a servo decem, mortis causa accepisse me convenit. Idem accidit, quod quis sit heres institutus est, conditionis explendae eius causa, mortis causa capio.